PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000

APROVADO EM:

_______/_______/_______

______________________

Assinatura

REQUERIMENTO Nº 041/2025

                  Amarante do Maranhão - Ma, 20 de fevereiro de 2025.

Exmo. Sr. Presidente,
Sras. e Srs. Vereadores.

               Nos termos do que dispõe o artigo 150 inciso XII do Regimento Interno desta

Casa de Leis,  vem através deste, solicitar à Mesa Diretora que encaminhe expediente ao

ao Exmo. Sr. Prefeito Vanderly Gomes Miranda,  para que através da Secretarias

competentes, nos atenda com a seguinte proposição:

IMPLEMENTAÇÃO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO COM

EQUIPE MULTIPROFISSIONAL (PSICÓLOGO, PSICOPEDAGOGO,

TERAPEUTA OCUPACIONAL)   ÀS CRIANÇAS DE NECESSIDADES

ESPECIAIS NO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL I  (CAPS I); E

EM PARCERIA COM CAPS INCLUIR TAMBÉM O ATENDIMENTO COM

NEUROLOGIA E FONOAUDIOLOGIA COM O OBJETIVO DE

PROPORCIONAR ÀS CRIANÇAS UM BEM ESTAR FÍSICO, SOCIAL E

EMOCIONAL.

 J U S T I F I C A T I V A

             Este Requerimento é um anseio dos pais de crianças (PCDs), pessoas com

necessidades em nosso município e que precisam se deslocar para outros municípios

e até mesmo a outros estados para fazer esses atendimentos e acompanhamentos,

sendo que nosso muncipio tem total capacidade de oferecer esses atendimentos.

Contamos hoje no nosso muncipio com crianças com várias deficiências, dentre elas:

microcefalia, autismo, síndromes, TDH, disgrafia, deficiências intelectuais e outros

transtornos; e a maioria desses pais não possuem condições financeiras para arcar

com esses tratamentos.

             Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres colegas e atenção especial do

Senhor Prefeito, no sentido de satisfazer o anseio desses pais no atendimento

necessário a essas crianças em nosso município.

              Atenciosamente,

______________________________________
Aersyane Marinho de Abreu

Vereadora Proponente